La norme IAS 19 révisée relative aux avantages au personnel a été appliquée à compter de
l’exercice ouvert le 1er janvier 2013. Cette révision de la norme interdit notamment la
méthode dite du « corridor » et impose la comptabilisation immédiate des écarts actuariels
dans les capitaux propres. Ainsi, les écarts actuariels non encore reconnus sont venus
augmenter les provisions pour engagements retraites et assimilés et diminuer les capitaux
propres du Groupe après prise en compte des impôts différés inhérents à ces provisions. Le
calcul du rendement attendu des actifs est désormais aligné sur la base du taux
d’actualisation retenu pour le calcul des engagements.

Conformément à la norme IAS 8, les informations comparatives ont été retraitées, comme si
la norme IAS 19 révisée avait été appliquée depuis le 1er janvier 2012. Cette application
rétrospective a conduit à retraiter les états financiers des périodes comparatives.

Le tableau ci-dessous présente les impacts de l’application d’IAS 19 révisée sur les
principaux agrégats financiers :

Principaux agrégats impactés
en millions d'euros Publié IAS 19R Retraité Publié IAS 19R Retraité

 Capitaux propres de l'ensemble
 consolidé au 1 er janvier 1 103,5 -27,1 1 076,4 1 103,5 -27,1 1 076,4

 Produits et charges comptabilisés
 directement en capitaux propres 14,8 -7,5 7,3 3,7 -12,3 -8,6

 Résultat de la période de l'ensemble
 consolidé(a) 79,6 -0,2 79,4 134,2 -0,6 133,7

 Résultat global 94,3 -7,7 86,7 137,9 -12,9 125,0

 Autres mouvements -40,0 -40,0 -41,2 -41,2

 Capitaux propres de l'ensemble
 consolidé à la clôture 1 157,8 -34,8 1 123,0 1 200,2 -40,0 1 160,2

 Total bilan à la clôture 1 807,5 18,5 1 826,1 1 833,2 21,2 1 854,4

 Provisions courantes et non courantes 51,0 53,1 104,1 53,2 60,7 114,0

 Autres dettes d'exploitation 206,8 0,2 207,0 217,5 0,4 217,9

 Impôt différé actif 23,9 18,5 42,4 21,0 21,2 42,2

30/06/2012 31/12/2012

(a) L’impact IAS 19 révisée n’est pas présenté en compte de résultat en raison de son impact non significatif

NOTE 3 – EVOLUTION DU PERIMETRE DE CONSOLIDATION

Le périmètre de consolidation n’a pas évolué au cours du 1er semestre 2013.

17

NOTE 4 – VARIATION DES IMMOBILISATIONS ET DES AMORTISSEMENTS

4.1 – Variation des immobilisations incorporelles et des amortissements

La majorité des immobilisations incorporelles est constituée de brevets et technologies.

VARIATIONS Valeur Amortisse-
En millions d'euros brute ments

  31 décembre 2011 289,0 104,6 184,4

  Ecarts de conversion -2,3 -1,0 -1,3
  Acquisitions / Augmentations 29,5 18,6 10,9
  Variation de périmètre 0,1 0,1
  Cessions / Diminutions -3,1 -3,1 0,0
  Reclassements -38,2 (a) -1,1 -37,1

  31 décembre 2012 275,0 118,0 157,0

  Ecarts de conversion -1,8 -0,5 -1,3
  Acquisitions / Augmentations 8,7 9,0 -0,3
  Cessions / Diminutions -1,5 -1,5 0,0
  Reclassements 0,1 0,0 0,1

  30 juin 2013 280,5 125,0 155,5

Valeur
nette

(a) Dont reclassement bioTheranostics -35,5 millions d’euros en « actifs destinés à être cédés »

4.2 – Variation des écarts d’acquisition

Variations
En millions d'euros

  31 décembre 2011 334,3

  Ecarts de conversion 1,7
  Variation de périmètre (a) -2,7
  Perte de valeur (b) -3,6
  Reclassement (c) -16,6

  31 décembre 2012 313,1

  Ecarts de conversion -3,1
  Perte de valeur (d) -0,5

  30 juin 2013 309,5

Valeur
brute

(a) Cession de Dima (-3,5 M€), acquisition de RAS Lifesciences (0,5 M€), et réévaluation de la provision pour

indemnité de départ à la retraite AES (0,3 M€) en contrepartie de l’écart d’acquisition provisoire
(b) Meikang (-1,8 M€), Biotrol (-1,8 M€)
(c) Ecart d’acquisition lié à bioTheranostics reclassé en « actifs destinés à être cédés »
(d) Biotrol (-0,5 M€)

18

4.3 – Variation des immobilisations corporelles et des amortissements

Valeurs brutes

En millions d'euros

 Total au 31 décembre 2011 22,8 279,6 245,1 335,3 87,7 40,2 0,6 1 011,3

 Ecarts de conversion -0,2 -2,3 -1,8 -1,9 -1,0 -0,5 -0,1 -7,8
 Variations de périmètre 0,2 0,2
 Acquisitions / Augmentations 0,4 8,2 11,3 33,4 5,7 42,6 0,6 102,2
 Cessions / Diminutions -1,7 -5,8 -33,7 -3,0 -44,2
 Reclassements 2,2 18,2 8,9 -0,1 5,7 -34,3 -0,5 0,1

 Total au 31 décembre 2012 25,2 302,0 257,9 333,0 95,1 48,0 0,6 1 061,8

 Ecarts de conversion 0,1 0,3 -7,8 -0,8 0,3 0,0 -8,0
 Acquisitions / Augmentations 0,3 1,2 4,1 13,9 1,7 15,4 0,2 36,8
 Cessions / Diminutions -0,1 -1,5 -7,0 -1,4 -10,0
 Reclassements 3,2 8,1 0,1 2,9 -14,4 -0,2 -0,3

 Total au 30 juin 2013 25,6 306,3 268,9 332,2 97,6 49,3 0,6 1 080,4

Amortissements et
 pertes de valeur
En millions d'euros

 Total au 31 décembre 2011 0,8 140,8 163,3 270,2 67,6 1,6 644,3

 Ecarts de conversion -0,9 -1,0 -2,1 -0,8 -4,8
 Variations de périmètre 0,1 0,1 0,2
 Dotations 0,1 14,4 22,8 29,6 7,5 74,4
 Cessions / Diminutions -1,6 -5,8 -26,5 -2,7 -1,6 -38,2
 Reclassements 0,2 0,1 -2,3 -0,2 1,1 -1,1

 Total au 31 décembre 2012 1,1 152,8 177,1 271,0 72,8 674,8

 Ecarts de conversion 0,2 -6,0 -0,6 -6,4
 Dotations 0,1 7,5 10,3 12,7 3,8 34,4
 Cessions / Diminutions -0,1 -1,4 -5,5 -1,1 -8,1
 Reclassements -0,1 -0,1 -0,2

 Total au 30 juin 2013 1,2 160,2 186,2 272,1 74,8 694,5

Valeurs nettes

En millions d'euros

 Total au 31 décembre 2011 22,0 138,8 81,8 65,1 20,1 38,6 0,6 367,0

 Total au 31 décembre 2012 24,1 149,2 80,8 62,0 22,3 48,0 0,6 386,7

 Total au 30 juin 2013 24,4 146,1 82,7 60,0 22,8 49,3 0,6 385,8

Terrains

Avances
et

acomptes

Construc-
tions

Matériels
et

outillages

Instruments
immobilisés

Construc-
tions

Matériels
et

outillages

Instruments
immobilisés

Total

Autres
immo-

bilisations

Avances
et

acomptes

Total

Total

Instruments
immobilisés

Autres
immo-

bilisations

Avances
et

acomptes

Autres
immo-

bilisations

Immobilisa-
tions en
cours

Immobilisa-
tions en
cours

Terrains

Immobilisa-
tions en
cours

Terrains Construc-
tions

Matériels
et

outillages

4.4 – Variation des actifs destinés à être cédés

Les actifs destinés à être cédés, représentant une valeur nette comptable de 49,4 millions